
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июля 2024 го да  № 509-п п

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу 
Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года», Положением о порядке принятия 
решений о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
физической культуры и спорта», утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1015-пп, 
следующие изменения:

1) в главе 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 
раздела I «СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ»:

абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года и на перспективу до 2036 года;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятий структурных элементов государственной 

программы влияет на достижение целевого показателя «повышение 
к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий 
физической культурой и спортом», характеризующего достижение 
национальной цели развития Российской Федерации «сохранение населения, 
укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи».»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
СПОРТА»:



2

строку «Связь с национальными целями Российской 
Федерации/государственной программой Российской Федерации» таблицы 1 
изложить в следующей редакции:_______________________________________
« Связь с

национальными
целями
Российской
Федерации/
государственной
программой
Российской
Федерации

1. Национальная цель развития Российской 
Федерации «сохранение населения, укрепление 
здоровья и повышение благополучия людей, 
поддержка семьи» (определена Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 
«О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года»).
2. Государственная программа Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта», 
утвержденная Постановлением Российской 
Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661.________ »;

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области

от 2 июля 2024  года  f- 509 -п п
«Таблица 2 

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОИ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Ответственный 
за достижение 

показателя

Информационная 
система 

(при наличии)

№
п/п

Наименование показателя
Уровень

показателя значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Документ

Связь с показателями 
национальных целей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы: Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 60 % к 2030 году

1

Доля граждан, 
систематически 

занимающихся физической 
культурой и спортом

ВДЛ, ГП РФ Возрастающий % 44,1 2022 44,5 46,6 49,7 53 55,3 57,6 60

Указ Президента Российской 
Федерации от 4 февраля 2021 года 
№ 68 «Об оценке эффективности 

деятельности высших должностных 
лиц субъектов Российской Федерации 

и деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской 

Федерации»

Министерство
спорта

Иркутской
области

Повышение к 
2030 году уровня 

удовлетворенности 
граждан условиями 

для занятий 
физической культурой 

и спортом

гиис
«Электронный

бюджет»

2

Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 

сооружениями исходя из 
единовременной 

пропускной способности 
объектов спорта

ГП РФ Возрастающий % 51,1 2022 52 53 54 55 56,6 58,3 60

Постановление Правительства 
Российской Федерации 

от 30 сентября 2021 года № 1661 «Об 
утверждении государственной 

программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и 

спорта» и о признании утратившими 
силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов 
Правительства Российской 

Федерации»

М инистерство
спорта

Иркутской
области

Повышение к 
2030 году уровня 

удовлетворенности 
граждан условиями 

для занятий 
физической культурой 

и спортом

ГИИС
«Электронный

бюджет»

3
Доля сельского населения, 

систематически 
занимающегося физической 

культурой и спортом

m  р ф , не Возрастающий % - 2022 40,3 41,1 41,9 42,5 43,2 43,9 44,6

Соглашение о реализации на 
территории Иркутской области 

государственной программы субъекта 
Российской Федерации, 

направленной на достижение целей и 
показателей государственной 

программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и 

спорта» №  2022-00664

Министерство
спорта

Иркутской
области

Повышение к 
2030 году уровня 

удовлетворенности 
граждан условиями 

для занятий 
физической культурой 

и спортом

ГИИС
«Электронный

бюджет»

4
Эффективность 

использования объектов 
спорта

ГП Возрастающий % 74 2022 75,8 76,5 77,2 77,9 78,6 79,3 80 -

Министерство
спорта

Иркутской
области

На бумажном 
носителе


